CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

Proc. N" sx,3ç) 1 . :
Folha N' :::::.;µ_.,

.:J ~9•~ Visto

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA,
REDAÇÃO E CIDADANIA E DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
INSTITUCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA.

!-RELATÓRIO

O Excelentíssimo Senhor Prefeito, no uso de suas atribuições legais,
propõe a Câmara, apreciação do Projeto de Lei nº 37/2023, que "Dispõe sobre a
ampliação do limite para a abertura de créditos suplementares durante a execução do
orçamento municipal no exercício de 2023 e altera a redação do Art. 5° da Lei
Municipal nº 3.051, de 04 de janeiro de 2023".

O Projeto de Lei foi devidamente protocolado na Diretoria de Protocolo,
Recepção, Informação e Documentação da Casa. Após a leitura do mesmo, distribuíram-se
cópias aos Vereadores. Em seguida, veio a esta Comissão para opinar. É o relatório.

II - DESENVOLVIMENTO

O Projeto de Lei em análise, de origem do Poder Executivo, pretende
ampliar o limite de abertura de créditos adicionais suplementares, dos atuais 12% (doze por
cento) para 30% (trinta por cento) do valor total das dotações vinculadas ao orçamento do
Poder Executivo.

O projeto de lei recebeu emenda parlamentar alterando o valor de 12%
(doze por cento) para 17% (dezessete por cento).

A proposição encontra amparo no art. 167, inciso V, da Constituição
Federal e arts. 40 a 46 da Lei 4.320/64.

Portanto, o projeto é legal e constitucional.

III - DESENVOLVIMENTO

A proposição é de grande importância pois visa ampliar o limite de
abertura de créditos adicionais suplementares, dos atuais 12% (dois por cento) para 17%
( dezessete por cento) do valor total das dotações vinculadas ao orçamento do Poder
Executivo.

Tal medida visa subsidiar maior eficiência orçamentária nas atividades
administrativas do Poder Executivo, adequando o limite de abertura de crédito adicional
suplementar de maneira geral para 17% ( dezessete por cento) para o segundo semestre de
2023.

Em face a isso, o Relator emite o seguinte:

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000-São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-S0
www.camarasgp.es.gov.br I camara@camarasgp.es.gov.br 1 27 3727 2252

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLAT!VO

IV - PARECER DO RELATOR

"Em face à legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei nº.
37/2023, opinamos por sua aprovação."

Sala das Comissões Permanentes, 08 de maio de 2023.

Relatora

/""'"',
1

~
Renato Alves Ferreira

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA, REDAÇÃO E CIDADANIA

--
Leonardo Gcik

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA, REDAÇÃO E CIDADANIA

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 · São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-S0
www.camarasgp.es.gov.br J camara@camarasgp.es.gov.br 1 27 3727 2252

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003100310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.